
12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 31 DE MAYO DEL 2024             No. 36,548

Emitir los Acuerdos y Resoluciones 

en los asuntos de su competencia y 

aquellos que les delegue el Presidente 

de la República.

CONSIDERANDO:  Que el emprendimiento tiene una serie de 

beneficios tanto a nivel personal como 

a nivel macroeconómico, fomentando 

la creatividad, la proactividad y la 

innovación como pilares fundamentales 

del crecimiento colectivo, con el 

propósito de alcanzar una sociedad con 

un alto número de emprendimientos de 

distintas magnitudes y en una multitud 

de sectores representa un progreso 

social muy importante en términos 

económicos.

CONSIDERANDO:  Que la promoción de los productos 

y/o servicios de los emprendedores se 

realizará a través de espacios físicos 

en ferias locales que se llevarán a 

cabo durante los fines de semana en 15 

ciudades a nivel nacional.

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Desarrollo 

Económico implementó el Proyecto 

de Fomento al Emprendimiento con el 

acompañamiento del Programa de las 

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Desarrollo 

Económico

ACUERDO MINISTERIAL No. 068-2024

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO,

CONSIDERANDO:  Que el Artículo 247 de la Constitución 

de la República establece que los 

Secretarios de Estado son colaboradores 

del Presidente de la República en la 

orientación, coordinación, dirección 

y supervisión de los órganos de los 

órganos y entidades de la administración 

pública nacional, en el área de su 

competencia.

CONSIDERANDO:  Que el Artículo 321 de la Constitución de 

la República de Honduras manda: “Los 

Servidores del Estado no tienen más 

facultades que las que expresamente les 

confiere la Ley. Todo acto que ejecuten 

fuera de la Ley es nulo e implica 

responsabilidad”.

CONSIDERANDO:  Que son atribuciones y deberes 

comunes a los Secretarios de Estado: 



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 31 DE MAYO DEL 2024             No. 36,548

Naciones Unidas para el Desarrollo 

(PNUD) para contribuir a la mejora del 

clima de negocios y de inversión.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ministerial 

No. 006-2024, de fecha doce (12) de 

enero de dos mil veinticuatro (2024), 

y publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha dos (2) de febrero 

dos mil veinticuatro (2024), se acordó 

que los emprendedores interesados 

en participar en las ferias realizarán 

una contribución por la cantidad 

de  DOSCIENTOS LEMPIRAS 

EXACTOS (L 200.00)  por  la 

utilización del espacio físico en el cual 

se proporcionará una mesa, dos sillas, 

un mantel, y un espacio compartido de 

un toldo, esta contribución se realizará 

mensualmente por el tiempo de 

duración de las ferias contemplado para 

finalizar en el mes de enero del año dos 

mil veinticinco (2025), el cual realizará 

mediante el pago del recibo TGR-1 a 

favor de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Económico en 

el rubro 12121 - Emisión, Constancias, 

Certificaciones y Otros por el valor 

solicitado.

CONSIDERANDO: Que en virtud de que los pequeños 

emprendedores enfrentan grandes 

desafíos y considerando que muchos de 

ellos no tienen la capacidad económica 

para el sostenimiento de sus negocios, 

se ha considerado eliminar dicha 

contribución a efectos de que la 

participación en las ferias sea un 

beneficio inclusivo y que no discrimine 

a ningún emprendedor por su capacidad 

económica. 

POR TANTO:

El Secretario de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico en uso de las facultades que está investido y 

de conformidad con los Artículos 59, 247, 255 y 321 de la 

Constitución de la República; 33, 36 numeral 1, 6, 8, 118 y 

119 de la Ley General de la Administración Pública; 23 y 24 

del Reglamento de Organización, funcionamiento del Poder 

Ejecutivo; Acuerdo Ministerial No. 006-2024, de fecha doce 

(12) de enero de dos mil veinticuatro (2024).

ACUERDA:

PRIMERO: Dejar sin valor y efecto el cobro de doscientos 

Lempiras exactos (L 200.00) como contribución por la 

utilización del espacio físico en las ferias, establecido en el 



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 31 DE MAYO DEL 2024             No. 36,548

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Agricultura y Ganadería

ACUERDO No. SAG-103-2024

Tegucigalpa, M.D.C., 16 de mayo, 2024

LA SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE AGRICULTURA Y GANADERIA

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

de Honduras, establece que los Secretarios de Estado 

son colaboradores del Presidente de la República en la 

orientación, coordinación, dirección y supervisión de los 

órganos y entidades de la administración pública nacional, 

en el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que según Acuerdo Ejecutivo Número 

11-2022 de fecha 27 de enero del 2022, se nombró a la 

ciudadana LAURA ELENA SUAZO TORRES, en el cargo 

de Secretaría de Estado en los Despachos de la Secretaría de 

Agricultura y Ganadería.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 123 de la Ley General 

de la Administración Pública establece: En defecto de 

disposición expresa, el titular de un órgano, en caso de 

ausencia o impedimento legal será sustituido por el subalterno 

más elevado en grado, y en caso de paridad de grado, por el 

funcionario con más antigüedad en el servicio, en su defecto, 

por el funcionario que ostente el título profesional superior.

POR TANTO:

En ejercicio de las atribuciones que la Ley le confiere y 

en aplicación de los Artículos 30, 34, 36 numeral 8) y 19), 

122, 123 de la Ley General de la Administración Pública; 

4 y 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 17, 24 

y 26 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Acuerdo Ministerial No. 006-2024, de fecha doce (12) de 

enero de dos mil veinticuatro (2024).

SEGUNDO: Establecer que los emprendedores participantes 

en las ferias no estarán obligados a realizar la contribución 

mencionada en el párrafo anterior, con el objetivo de garantizar 

la accesibilidad y la inclusión de todos los emprendedores, 

independientemente de su capacidad económica.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de la 

fecha de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa M.D.C., a los diez (10) días 

del mes de mayo del año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

ABG. FREDIS ALONSO CERRATO V.

Secretario de Estado en el Despacho 

de Desarrollo Económico

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA

Secretario General


